
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年加工8万吨饲料技改项目

建设单位（ 盖章 ） ： 东海县腾茂生物科技有限公司

编 制 日 期 ： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年加工 8 万吨饲料技改项目 

项目代码 2208-320722-89-02-663099 

建设单位

联系人 
刘函语 联系方式 138****5177 

建设地点 江苏省东海县石梁河镇南辰工业集中区横山公路西侧 

地理坐标 E 118 度 43 分 51.214 秒，N34 度 45 分 15.298 秒 
[...]
通过采取以上措施，项目施工期废水对周围环境的影响较小｡ 

3.声环境影响分析 

施工阶段的噪声主要来源于施工机械和运输车辆。建设期间产生的噪声具有

阶段性、临时性和不固定性。施工阶段噪声主要是各种机械设备所产生的噪声和

车辆行驶时产生的噪声。 

（1）施工机械噪声 

主要指土建施工现场使用各类机械设备产生的施工噪声。这些施工机械包括

装载机、挖掘机、推土机、起重机等。多数情况下只有 1-2 台施工设备在同一作

业点同时使用。 

常用施工设备在作业期间所产生的噪声值见表 4-3。 

表 4-3 施工期各类作业机械施工噪声（单位∶dR(A)) 

声源 型号规格 参考声级 dB（A） 

装载机 斗容 2m3 90 

挖掘机 斗容 1m3 90 

推土机 74KW 90 

起重机 CC2500、80t 90 

插入式振捣棒 1.1kw 90 

钢筋切断机 7w 75 

钢筋弯曲机 2.2kw 75 

钢筋调直机 7.5kw 75 

风钻 / 85 

打夯机 / 90 

对焊机 / 80 

（2）运输车辆噪声 

土建施工过程中使用的大型货运卡车，施工期期噪声级高达 80dB。 

针对项目施工期噪声，建设单位采取了以下措施： 



 37 

①加强施工管理，合理安排施工作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规

定执行，严禁夜间进行高噪声施工作业； 

②施工设备优先选用低噪声设备，对高噪声设备采取隔声或消声措施，如在

声源周围设置掩蔽物､加减震垫､安装消声器等，以最大程度地降低噪声； 

③施工机械应尽可能放置于对周围敏感点造成影响最小的地点： 

④钢制模板在使用､拆卸､装卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放，以免模板相

互碰撞产生噪声； 

⑤加强对运输车辆的管理，尽量压缩汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛｡ 

通过采取上述措施，将大大减少施工噪声对周围环境的影响，并且这种噪声

影响是短暂的､可恢复的，将随施工结束而消失｡ 

4.固废环境影响分析 

土建施工阶段的固废主要有施工人员产生的生活垃圾和施工过程中的建筑垃

圾。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾按现场施工人员日产生生活垃圾 0.5kg 计，施工人数按 20 人计施工

期日产生的生活垃 5kg，土建施工天数按 90 天计算，整个施工期间的生活垃圾产

生量为 0.9t。生活垃圾收集至垃圾收集点，再由环卫部门统一处理。 

（2）建筑垃圾 

施工过程中产生的建筑垃圾包括拆除的施工材料的边角余料、包装材料和装

修垃圾等。 

根据建筑行业统计资料，建筑垃圾产生定额约为 2kg/m2，本项目新建总建筑

面积 23930m2，垃圾产生量分别为 47.86t。 

针对项目施工期固废，建设单位采取了以下措施：建设期间产生的建筑垃圾

部分可用于回填材料，其他的统一收集后运至城市管理主管部门指定的建筑垃圾

处理厂处理。 

通过采取上述有效措施后，项目施工期固废对周围环境基本无影响。 



 38 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

南厂区为现有厂区，本次工艺流程及产污环节无变化，运营期环境影响和保

护措施见“与项目有关的原有环境污染问题”章节。北厂区运营期环境影响和保

护措施如下。 

一、废水 

1、废水污染源、源强分析 

冷却水循环使用，不外排。废水主要为生活污水，排放量为 120m3/a。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中连云港地区生活污水平均浓度为：

COD 310mg/L、BOD5 160mg/L、SS 200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、

总磷 3.84mg/L。则产生量为：COD 0.038t/a、BOD5 0.019t/a、SS 0.024t/a、氨氮 

0.003t/a、总氮 0.004t/a、总磷 0.0004t/a，生活污水经一体式污水处理设备处理，

去除效率分别为 70%、95%、90%、68%、42%、80%，经数据分析，处理后的回

用水浓度为 COD 93mg/L、BOD5 8mg/L、SS 20mg/L、氨氮 7.55mg/L、总氮 

18.91mg/L、总磷 0.65mg/L，生活污水经预处理后达到《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”标

准后，用于厂区绿化，不外排。 

废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4-4；废水污染物产生及处理

情况见表 4-5。 

表 4-4 废水产污环节、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水

类别 

产污

环节 

污染物

种类 

排放去

向 

污染防治设施 

执行（排放标准） 

排

放

口 

排放

口类

型 
名称 

可行性

技术 

生活

污水 

职工

生活 

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷 

用于厂

区绿

化，不

外排 

化粪

池 

+一体 

化污

水 处

理设 

施 

是 

《城市污水再生

利用城市杂用水

水质》 

（GB/T18920-202 

0）中城市绿化水

质标准要求 

/ / 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

表 4-5 废水产生、排放情况一览表 

项目 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

污染物

名称 

产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

污染物

名称 

排放浓

度 mg/L 

排放

量 t/a 

排放

去向 

生活

污水 

废水量 120 

化粪池+一

体化污水

处理设施 

废水量 120 

厂区

绿化 

COD 310 0.038 COD 93 0.011 

BOD5 160 0.019 BOD5 8 0.001 

SS 200 0.024 SS 20 0.002 

氨氮 23.6 0.003 氨氮 7.55 0.001 

总氮 32.6 0.004 总氮 18.91 0.002 

总磷 3.84 0.0004 总磷 0.65 0.0001 

2、废水污染防治措施可行性分析  

（1）污水处理工艺  

调节池 缺氧池生活污水 化粪池 好氧池 二沉池 绿地灌溉
 

图 4-1  废水处理工艺图 

①化粪池 

是处理粪便并加以过滤沉淀的设施，其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物流走，防止了管道堵塞，给固化物有充足的时间水解，是生活污水预处理的

普遍工艺。 

②调节池 

用于调节水质水量。 

③缺氧池 

污水中氨氮的去除，一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝化菌的作

用下氨氮转变成硝态氮的过程，以及硝态氮在反硝化菌的作用下转变成氮气的过

程。通常来说硝化过程在好氧条件下进行，而反硝化菌大多在缺氧条件下进行，

才具有良好的反硝化活性。由好氧池回流的混合液进入缺氧池的污水中含有大量

的硝态氮，异养反硝化菌利用污水中的有机碳源作为电子供体，以硝态氮作为电

子受体，以实现脱氮过程。在缺氧池中同时实现了COD、硝酸盐等污染物的降解。

为充分保证脱氮过程的进行，以及达到出水要求。 

④好氧池（生物接触氧化池） 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状



 40 

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不均的缺陷。 

⑤二沉池 

泥水混合物在沉淀池内部进行固液分离，达到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池

下部设置斜斗，使污泥集于斗内，定期清理。 

本项目生活污水排放量 0.4m3/d，拟设置一套 1 m3/d 生活污水处理装置。A/O

工艺为生活污水处理最常用工艺，参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》集中式污染治理设施产排污系数手册中城镇污水处理厂产排污参考值，连

云港地区氨氮排放值平均为 2.64mg/L、BOD5 排放值平均为 4.96mg/L，本项目生

活污水采用 A/O 工艺处理，正常运行时可以达到预期效果。 

（2）用于绿化可行性分析  

本项目生活污水经处理后 BOD5、NH3-N 污染物浓度不大于 10mg/L、8mg/L，

可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》 （GB/T18920-2020）中城市绿化

水质标准要求。 根据水平衡计算可知绿化用水量约 160m3 /a，项目生活污水排放

量为 120m3 /a，厂区绿化面积 400 平方米，绿化浇灌用水每平方约 0.4m3 /a，全年

绿化用水 160m3 /a，因此项目处理后生活污水可全部用于厂区绿化。综上可知，项

目生活污水经“化粪池+一体化污水处理设施”用于厂区绿化可行。  

3、废水监测计划  

根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发[2022]221

号），本项目仅生活污水，且非连续排放，无需安装废水在线监测监控设施。根

据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），废水排口属一般排放口，

排放去向为厂区绿化，运营期环境自行监测计划如表 4-6。 

表 4-6 废水监测计划 

监测点位置 监测项目 监测频次 

处理设施出口 pH、BOD5、氨氮 季度 

 

 

 



 41 

二、废气 

1、产污环节和治理措施 

废气为储料粉尘，粉碎、配料、搅拌粉尘，烘干废气。废气产生环节及治理

措施流程如图 4-2。 

储料粉尘 密闭收集 仓顶滤芯除尘 无组织排放
颗粒物

1#加工线
粉碎、配料
、搅拌粉尘

密闭收集 布袋除尘器

2#加工线
粉碎、配料
、搅拌粉尘

密闭收集 布袋除尘器

3#加工线
粉碎、配料
、搅拌粉尘

密闭收集 布袋除尘器

4#加工线
粉碎、配料
、搅拌粉尘

密闭收集 布袋除尘器

DA001排气筒

1#烘干线 低氮燃烧器 旋风+布袋除尘

2#烘干线 低氮燃烧器 旋风+布袋除尘

3#烘干线 低氮燃烧器 旋风+布袋除尘

4#烘干线 低氮燃烧器 旋风+布袋除尘

颗粒物

颗粒物

颗粒物

颗粒物

颗粒物、SO2、NOx

颗粒物、SO2、NOx

颗粒物、SO2、NOx

颗粒物、SO2、NOx

DA002排气筒

 

图 4-2 废气产生环节及治理措施流程图 

（1）储料粉尘 

氯化钠、白糖、硫酸钠、矿物质微量元素均为散装购入，贮存于储罐内，其

中氯化钠、白糖、硫酸钠为晶体，且均有吸潮特性含有一定的水分，装卸及贮存

过程无粉尘产生。矿物质微量元素为粉状，由运输车卸至储罐过程会产生粉尘。 

项目属于饲料加工业，无污染源源强核算技术指南，经分析拟类比水泥入仓

产污系数，硅酸盐水泥与矿物质微量元素同属于矿物盐类，目数与本项目相似，

具有可类比性。 



 42 

粉尘产生源强参照《逸散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等

编）中“第二十二章混凝土搅拌厂”中水泥入仓的排放因子为 0.12kg/t。项目矿物质

微量元素用量 6000t/a，则粉尘产生量为 0.72t/a。储罐顶部设置仓顶滤芯除尘器，

收集效率按 100%，处理效率按 99%，则排放量为 0.007t/a。由于储罐除尘器为无

动力，且属于呼吸废气，按无组织排放，储罐高 20m。运输车载重 60t，每年运输

100 次，每次卸料按 60min，排放时间为 100h。 

（2）粉碎、配料、搅拌粉尘 

项目除配料工序投加的柠檬粉为人工投加，其余均在密封的管道或设备中进

行，收集效率 100%。加工的原料共计约 30030t/a，参考《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中“132 饲料加工行业系数手册”中，宠物饲料粉碎+混合+

制粒产污系数为 0.099 千克/吨-原料，则粉尘颗粒物产生量为 2.973t/a，4 条产线的

粉尘分别经布袋除尘器处理后合并一个 15m高DA001排气筒排放，处理效率99%，

有组织排放量为 0.03t/a。 

柠檬粉用量为 50t/a，投料时料袋伸入喇叭状进料器，同时开启产线末端除尘

装置形成负压，无组织逸散不超过 0.1kg/t，车间无组织排放量为 0.005t/a。 

（3）烘干废气 

烘干废气主要包括两部分，首先为天然气燃烧废气，其次为物料流动产生的

粉尘。 

①燃烧废气 

项目燃烧机配备低氮燃烧器，天然气用量 20.73 万 m3，天然气燃烧主要污染

物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，二氧化硫、氮氧化物参照《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）中燃气工业锅

炉产污系数计算，颗粒物参照《环境保护实用数据手册》（1990，胡名操主编，

机械工业出版社）中表 2-63 产污系数 2.4kg/万 m3 天然气计算，其具体数值见表

4-7。 

 

 

 



 43 

表 4-7 天然气燃烧废气排污系数 

污染物指标 单位 产污系数 

颗粒物 kg/万 m3-燃料 2.4 

SO2 kg/万 m3-燃料 0.02S
①

 

NOx kg/万 m3-燃料 15.87（低氮燃烧-国内一般） 

注 1：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量

（S）是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。本项目天然气中总硫含量约为

200mg/m3，即 S=200。 

经计算天然气燃烧机产生的颗粒物为 0.05t/a ，SO2 产生量为 0.083t/a，NOx

产生量为 0.329t/a。燃烧废气作为热风进入烘干系统，经布袋除尘器处理，由于燃

烧烟尘（颗粒物）颗粒较小，去除效率保守按 80%计，则燃烧废气有组织排放量

为颗粒物 0.01t/a ，SO2 0.083t/a，NOx 0.329t/a。 

②烘干粉尘 

物料输送与烘干均位于密闭的管道与设备中，无无组织逸散。经烘干后的产

品约 30000t/a，根据现有项目生产经验，99%的物料经旋风收料装置收集，则进入

布袋除尘器的粉尘为 300t/a。烘干线布袋除尘器为特种纤维材料，除尘效率可达